FONTI. - A. Orig. in .4AT, categ. I, mazzo 1, n. 13. - B. Ed . in M. h. p., 
Ch., I, 1098, n. 749. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A, notando le principali sviste di B. - G. B. 
BARBERIS. \ 

(S. T.) (l) Anno domini Millesimo ducentesimo tertio. Jndictione 
Sexta Die Lune XO die Jntrante Mense nouembriS. Jn presentia Jnfra
scriptorum testium. Pacem et flnem et refutationem nomine trans
actionis fecerunt Abbas de castello de Cario. et fratreS suj.Ogerius. 
et Guitonus. Domino Arduino taurinensls ecclesie episcopo et eius suc
cessoribus in perpetuum a parte predicte ecclesie! de omni Jure et 
accione et ap[p]ellatione quam habebant uel exigere poterant Jn pe
dagio de montoxolo. Promitentes predicti fratres per stipulationem 
subnixam silicet abbas . Ogerius et guitonus quod de cetero per se 
ipsos et per (2) heredes' suos tam pro presentibus quam pro futuris 
uersus predictum dominum Arduinum taurinensem episcopUM et suos 
successores a parte predicte ecclesie taurinensis de omni iure et ac
tione et ratione et ap[p]ellatione quam habebant uel exigere poterant 
uersus eum pro iamdicto pedagio de montoxolo taciti erllnt et con-
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tenti in perpetuum. nec ullaM (3) de predictis omnibus predicti fratres 
uersus predictum episcopUM taurinensem. et suos successores requi
sitionem facient per se ipsoS uel per heredes suos neque per ali
quam aliaM uel alias submissam uel submissas personas. Et hoc totum 
ut supra legitur guitonus predictus de castello tirmuM tenere et aten
dere Jurauit si deuS illum adiuuet et sancta dei euangelia. Et Jnde 
predicti fratres silicet abbas. Ogerius. et Guitonus confessi sunt re
cepisse a prenominato domino Arduino. taurinensi episcopo per trans
actioneM ~ triginta ljbras denariorum bonorum Secusiensis Monete. 
Exceptioni nOn numerate pecunie renuntianteS. Obligantes predicti 
fratres predicto domino Arduino episcopo omnia eorum tomi pignori. 
pro supradictis omnibus at[t]endendis. JteM prenominati fratres iam
dictum dominuM episcopUM arduinum in signum pacis et bone con
còrdieobsculati fuerunt. Et predicti fratreS bona sua pro parte obliga
uerunt. quisque pro sua parte. 

Actum hoc sub castrum de testona . ubi dicitur ad plobaM . Coram 
guillelmo guignola.Opicione de baudisseto(4).Jnterfuerunt rogati 
testeS. Dominus henricus. Archidiaconus urinensis. DominuS Ardicio 
Archipresbiter Cariensis. DominuS Vbertus prepositus testonensis. Odo
nus çuca (5) . Petrus archidiaconi. Jacobus Merlo. Guido de -gerbo. boso 

. alemannus. Segnorinus balbus. Milo de monfalcone. Ardicio piperarius .. 
J ohannes lIfarcoaldus. 

Ego Vgo sacri Palatij Notarius Jnterfui. et Rogatus hanc cartam 
tradidj . et ScripSJ. 

(l) B: manca. (2) In B manca per (3) A: ullaM ulla (4) bauùis-
seto è in sopralinea su MontefaJcone espunto. (5) B: guca 

OXXX. 

Il signO?" Guglielmino di Balange?"o, conte, del fu Guglielmo· 
di Castellamonte, cede al monastero di Liramo ogni sua: 
r.agione sopra una roggia della stura (23 marzo 1204). 

FONTI . - A. Orig. in AA T, categ. L, mazzo Il. - B. Copia 19 febbraio 1313,. 
come pel doc. CXXVIl, ibidem. 

MF:T. DI PUB!. . - Si riproduce A. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice Jncarnationis Millesimo Ducentesimo. Quarto .. 
Jndictione septima. Die martis Decimo Kalendas Aprilis. Presentibus 
infrascriptis testibus. Dominus Guillelminus de belengerio comes. filius 
Domini Guillelmi de castellamonto. Jntuitu pietatis et misericordie 
et pro remedio Anime sue et parentum AtqU-e Antecessorum suorum .. 
Fecit Pacem et tinem et refutationem Atque Absolutionem omnimo--

- . 

136 -

dam Jn manus Domni Goslini ecclesie sancti mar·tini de liramo pl'e~ 
positi recipientis nomine et Ad partem Atque utilitatem oiusdem 
sancti martini ecclesie. nominatim de omni Appellatione querela et 
querimonia quas eidem domino preposito faciebat uel Aliquo modo 
facere poterat. de rugia una uenionte de sturi a per matiam ad mo
lendinum ipsius ecclesie por ubicumque ueniat siue in terris siue in 
pratis uel buscis uel gerbis aut in omni lo co qui sit de ipsius domini 
Guillelmini poderio. Tali modo ut ipsa sancti Martini de liramo' ec
elesia et eius ministri dc cetero ipsam rugiam cum Aquali suo libere 
,et quiete habeant utantur et fruantur. et faciant quicquid eis fuer'it 
op[p]ortùnum sine contradictione molestia et inquietatione ipsius Do
mini Guillelmini et suorum heredum uel Alicuius submisse persone. 
et si per dominium uel comitatum seu districtum Aut JuriMicionem 
aliquid in predicta rugia et aquali suo habebat uel habere poterat ~ 
vnde ministros predicte ecclesie Appellare uel inquietare usque hodie 
nel Aliquo tempore in perpetuum Aliquo modo poterat ~ deo et pre
nominate eccI esi e in manus prefati Domini Goslini preposi ti dedit 
.cessit et contulit. ipsum oUDdem dominum prepositum ad utilitatem 
memorate ecclesie et suorum seruitorum Jnuestiendo. et dominium 

ipsius rugie et sui Aqualis prorsus transferendo. Jnsuper ipse Domi
nus Guillelminus promisit de fendere et vuarentare ipsam rugiam 
cum Aquali suo om(li tempore Ab omni homine. in omni poderij sui 
loco A rupe lancij usque Ad cyriacum. eidem ecclesie et ministris 
suis. et pro hac defensione f'uit confessus se recepisse precium A iam
dicto preposito~ solidos Sexaginta bonorum secusinorum l'enunciando 
'exceptioni non numerate pecunie. et suprascripta omnia bona fide in 
perpetuum per se et per suos heredes omni temporo ratum et fir
mum (sic) tenere et adtendere per stipulationem promisit. et hanc 
,Cartam vt supra legitur. fieri. rogauit. Actum est hoc apud belenge
rium. Jn paschario iux[ta] furnum. Fuerunt inde testes rogati. Domi
nus Bonus[io]hannes monachus sacerdos et minister ecclesie sancti 
mar[tini] de matia. inartinus cascauellus. Jacobus uillanus. Nicolaus 
de uiglasco. peelbertus. benedictus foschel. et eius frater martinus ga
staldus. et plures alij. 

Ego Tebaldus sacri palacij notaRius predictis omnibus Jnterfuj et 
precepto prenominati Domini Guillelmini Comitis ea in publicam 
formam redegi et scripSJ : , 

CXXXI. 

Bongiovanni Marchisio, di Settimo, col consenso dei fìgU Gior
dano e Giovanni, che gli rinunziano ogni fJJro diritto al 

,. 
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riguardo, vende beni al monaster o di San Giacomo di Stura 
(23 maggio 1204). 

FONTI. - A. Orig .in AA T, categ. XXXIII, n. 44. 
OSSERVAZ. - Il 24 maggio 1204 era di lunedì, non di domenica. Probabil· 

mente il notaio non computò il giorno delJ.e calende. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno domini ce Jncarnacionis MilleSimo ducenteSimo quarto. 
Jndicione Septima. die domini co nono kalendaS Junij. preSentibus in
fraSc~iptiS testibus Jnuestituram et Vendicionem fecit Bonusiohan
neS MarchisuS de Septimo. Voluntate et consilio Jordanus (sic) et Jo
hanneS filij eius. domino Vidoni abati Monasterij de esturia recipienti 
ad partem et utilitatem ipsius Monasterij. nominatim de tribus peciiS 
de terra aratoria iacente in ualle. c~i coheret de omniblls part"iblls. 
·ecclesie ipsillS Monasterij. Tali modo ut predictus abas et eius SllC
cesso l'eS et cui dederint uel uendiderint habeant et teneant et faciant 
iure proprietario quicquid uoluerint sine contradiccione predicti Bo
niohannis et suorum heredum uel alicuius submisse perSone. et ab 
·omni homine ei de fendere promisit per stipulacionem prefatam Ve n
dicionem cum accessibus et ingressi bus cum superioribus et inferio· 
ribus suiS Jn .Jntegrum prefato domino Vidoni abati et eius succes
soribus et cui dederint uel uendiderint iure proprietario quam si 
defendere non posset uel nollet tunc in duplum ei per stipulacionem 
restituere promisit sicut pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit 
sub estimacione in consimili loco. et Jnde predictus bonusiohanneS 
fuit confessus se recepisse precium a prefato domino Vidoni (sic) abate . 
. Solidos tri§inta bonorum Secusiensium. Renunciando exceptioni non 
numerate peccunie. et possessionem ei dedit et tradidit Renllnciando 
illi legi qua dicitur si excederet ultra legitimam iusti precij partem 
quo<!Jlon (l) possit rescindere contractum uel iustum precium ei pe
tere et hanc cartam inde fieri rogauerunt. Actuni est hoc in brolio 
dicti hospitaliS de sturia. Fuerunt inde testeS rogati. Guillelmus mealla. 
et Morandus de porta noua.laurencius de Septimo. Vido blancus. 

(S. T.) Ego PetruS filius Marti9i de mazaio Sacri palacij notarillS 
interfui et hanc cartam ut supra rogatus tradidi et ScripSJ. 

(S. T.) Anno dominice Jncarnacionis MilleSimo ducenteSimo quarto. 
Jndicione Septima die dominico nono kalendas Junij. PreSentibus in
fraScriptiS testibus. pace m et finem atque abSolucionem omnimodam 
fecerunt Jordanus et JohanneS de Septimo. Bonoiohanni Marchiso 
patri eorum. nominatim de tribus pecijs de terra aratoria iacente in 
la ualle. cui coheret de omnibus parti bus Monasterij hospitalis de 
esturia. Tali modo ut predictus BonusiohanneS et cui dederit uel ucn-
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diderit. babeat et teneat.et faciat quicquid nouerit sine contradiccione
predicto.rum Jordani et Jobanni[s] fratrum et suorum beredum uel 
alicu[i]us submisse [persone. et] banc cartam ut supra fieri rogauerunt 
Actum est boc in.. brolio suprascripti bospitalis de esturia. [Jnterfue
rUllt] inde testeS rogati. Guillelmus mealla. MoranduS de porta noua. 
laurencius de Septimo. Vido blancuS de eodem loco. 

(S. T.) Ego PetruS filius Martini de mazaio Sacri palacij notarius . 
interfui et hanc cartam ut supra rogatus tradidi [et] ScripSJ. 

(l) Sic in A; ma probabilmente deve leggersi tunc, perchè non qui è un 

contl·osenso. 

cxxxrr. 
Il Signor Rodol(o, suo fratello Pietro, il signor Giordano ed 

Uberto (li Ariverto danno 'una pezza di gerbo all'Ospedale ' 
di Tw"ge [cioè di San Giacomo di Stura] (20 luglio 1204). 

FONTI. - A. Ol'ig. in AA T, categ. XXXIlI, n. 45. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis. I1I.cc. quarto. XIII kalendas augusti . . 
indicione. VII. Coram testibus infrascriptis per lignum quod in suis 
tenebat mani bus donnus rodulfus et eius frater petrus. et donnus ior
danus. atque vbertus de ariuerto inuestiuerunt et offersionem fece- 
runt pro remedio animarum suarum parentumque suorum deo in 
manu Amedei monaci et massarii de ospitali de targe (l) et ad par-
tem ipsius ospitalis de pecia una de terra zerbia que iacet infra ip- / 
sum ospitale cui de una parte sunt prata de duria de alia est sturia . . 
de alia ripa de zublasco: de qua offersione suprascriptus massarius de . . 
cetero faciat uice ospitalis quicqtùd uoluerit per alodium et omnes sui 
ibidem successores. et cui dare nomine ipsius ospitiilis uoluerit usque 
in perpetuum absque contradiccione ipsorum donatorum ' immo pro
miserunt ipsi donatores per se et per suos beredes et cum eorumdem 
propriis su[m]ptibus ipsam donacionem et offersionem ipsi ospitali an
testare et defensare et ab omni inquietacione defendere cum racione 
et resta[ura]cione pro temporis melioracione aut valuerit in duplum 
et boc pro!TIiserunt quisque per se separatim de tota defensione et 
restitucione l'enunciando epistole diui ad(d)riani et [omni] alio au
xilio quo se tueri possent ne teneatur quis illorum pro parte set e 
toto. et ita obligauerunt ipsi uenditores omnia sua bona que ipsi babent 
et babebunt pro pignore ipsi ospitali. Actum in casa ipsius rodulfi 

ubi fuerunt testes rogati vbertus carreI. Martinus borgundionus. An- 
selmus oalierius 

Ego petrus notarius sacri. palacii. fui et rogatus boc breue offersio- 
nis tradidi et scripsi 

http://teneat.et/
http://i1i.cc/
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(I) Sic. ma sul verso d~lla pergamena tma mano del sec. XI T" ha scritto:: 
donatio facta hospitalj sturie de petia terre gerbia Jn ipsum hospitalc 

OXXXIII. 

Arduino, vescovo di Torino, accensa a Guglielmo Cane e ad; 
Elena, moglie di l'Mi, una pezza di terreno al Poggio Gi
roldo (27 febbraio 1205). 

FONT!. - A. Orig., diviso superiormente per alfabeto dal controriginale ora 
mancante, in AA T, categ. L, mazzo l. - F. GABOTTO. 

(S. T.) nno dominice Jncarnacionis Millesimo. Ducentesimo Quinto 
Jndicione octaua tercio .Kalendas febroarij. Cartam vendicionis in per
petuum sub dupla defensione in consimili loco pro accepto preDio. 
solidorum. XXVIII! ut denariorum. VII bonorum secusinorum ueterum ~ 
fecit dominus ARduinus episcopus taurinensis ecclesie Jn Manibus 
Guillelmi canis et Elene uxoris sue eorumque beredum nominatiue 
de petia una terre que est p'er mensuram tabule. xv (1) et. VI. pedes' 
que iacet in podio giroldo. Cui coberet~ Gosmara. Symeon restus de 
duabus parti bus via. et si alie fuerint coberentie permaneant in hac 
vendicione. Eo modo ~ quod predicti Guillelmus et Elena eorurrique he
redes aut cui dederint uel uendiderint faciant a presenti die in antea 
(le Jamdicta vendicione vna cum accessione et ingressione seu cum 
superioribus et inferioribus suis Jn Jntegrum dando omni anno tres 
medalias fictum usque in perpetuum quicquid uoluerint sine omni Su
pradicti episcopi eiusque successorum contradictione. Jnsuper promi
sit eis eorumque heredibus aut cui dederint uel uendiderint hanc Su
pradictàm vendicionem qualiter Supra legitur Jn Jntegrum Ab omni 
homine deffendere. Quod si deffendere non potuerit~ aut aliquo ingenio 
eis subtrahere quesierit; Tunc in duplum eamdem uendicionem ei 
restituere promisit sicut pro tempore fuerit meliorata uel ualuerit 
sub extimaciohe precij Jn consimili loco. 

Actum est hoc ante portam castri testone feliciter iure stipulacione. 
firmata.. Vnde due carte in uno timore sunt scripte. Signa :.::; manus 
predicti episcopi qui banc cartam uendicionis usque in perpetuum 
fieri rogauit. Testes ibi fuerl1nt~ Merlo de romano. Albertl1s de baldis
seto. Aicardus de baldisseto. Gracianus. Ardicio de marconenco. 

Et ego petruS notarius Sacri palatiJ Jnterfl1i et Rogatus scripSJ; - . 

(1) In A era scritto XVI, ma poi CI (u raschiata . 

OXXXIV. 

ArduinO, vescovo di Torino, concede all'ospedale del Monce- . 
nisio la chiesa di San Pietro di Fologna (2 maggio 1205), 
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FONT!. - A. Ol'ig., diviso supel'iol'mente peE alfabeto dal controriginale ol'a 
mancante, in AA T , categ., L, mazzo I. - F . G ABOTTO. 

(S. T.) Annj domini sunto Millesimo. ducentesimo. quinto. secllnùo ùie 
'madij . . Jndicione octaua. Presentibus .Jnfrascriptis testibus . Domin us 
Arduinus taurinensis episcopus Concessi t et donauit ecclosie 'sancte 
marie. et hospitali de monte senisio. ecclesiam sanctj petrj de felognia . 

. 'constructam prope auillianam. saluo Juro taurinensis ecclesio et cu
iuslibet hominis. Jta tamen quod ille uel illj de montesenisio. qui Jn 
ipsa ecclesia sanctj petrj de felognia moram fecerint. ex ipsa ecclesia 
sanctj petri teneantur singulj s annis tribuere episcopo uel ejus certo 

, misso Jn festo beatj Johannis baltiste (sic) manximutinam unarn.-ob-
. timam (sic) . Jnsuper dominus episcopuS taurinensis. debet habere Jn
'stitutionem et correctionem ipsius ecclesie sacerdotis. vt cum prepo
situs ùe montesenisio uoluerit ibj ponere sacerdote m . primo debet 
'ducere ad episcopum taurinensem. et dominus episcopus debet ex 
ipsa ecclesia. et animarum cura illum quem duxerit. uel miserit Jnue
stire . Similiter espiscopuS. si sacerdos ipsjus ecclesie ea facel'et que 
non decerent. debet corrigere . et si correptionem episcopi recipore 
~ollet. prepositus m?ntesenisij . alium debet ponere. et illum remouere. 
preter ea si episcopuS uel ejus nllucjus. uel canonicj taurinensis ec
'elesie per partes illas contingeret transire. minister uol illj qui ibj 
fllerint. secundum facultates eccI esi e sanctj petrj eos recipere debent. 
·Jnde due carte uno tenore facte sunto 

Actum est hoc Jn taurino. Jn palacio taurinensis episcopi. Fuerunt 
·Jnde testes. dominus henricus archidiaconus . Johannes nouellus. ca
pellanus episcopj. bonusJohannes clerjcus. Stephanus conuersus ospi- \ 
talis sturie. abbas de ripolis. nuuulonus de mediolano. et Jacobus scriba 
episùopj . , . 

(1) -+ Ego Arduinus taurinensis. episcopuS A me facto subscrip~.·,· 
Ego Honricus archidiaconus. subscripsi 

(S. T.) Ego vbertus polgjus sacl'j palacij. notaRius. Jntel'fuj et hanc 
rogatus tradauj et 8cripSJ. 

(1) Le sottoscrizioni se,qu,enti sono autografe. 

CXXXV . 

. Giovanni Daniele di Ve1~zuolo cede al vescovo di Torino le 
corti di Verzuolo e di Solere con quanto teneva in feudo 
dal medesimo (14 aprile 1206). 

FONTI . - A. Orig. in AA T, categ. LlV, mazzo Il. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice Jncarnacionis Miliesimo. CC. VI. Jndicfone VIIll. 
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die ueneriS . XIIII . Jntrante aprilis. Jn presencia bonorum hominum 
quorum nomina inferius leguntur. Pacem et flnem et refutàcionem 
fecit JohanneS danielus de uerçolio. domino arduino taurinensi epi
scopo. de curte de uercolio (sic) cum castello turribus omni honore et 
districto. similiter de curte de soleriis ad ipsum feudum pertinente Jn
super de omni iure et de toto eo quod habebat et tenebat per feudum 
ab ecclesia taurinensi et de omnibus rebus quaS pater uel auuS te
nebant uel in aliquo tempore tenuerunt uel pos[s]ederunt ab ipsa 
ecclesia uel ab ipso episcopo uel a(b) suiS antecessoribus quoquo. 
modo. qlli[dJquid sit uel ubicumque sit uel in quibuscllmque consistat. 
si Ile sit terra colta siue pratum siue uinea siue nemus siue pisca
cioneS siue mobile uel immobile siue honore (sic) siue districto; Et. 
ces[s]it et donauit Sibi omne iuS et omnes accioneS realeS et perso
naleS utileS et directaS quibus ipse JohanneS pos[s]et agere et exci
pere uel defendere contra omnem hominem. ut ipse dominuS ardui
nus episcopllS et subces[s]ores a modo pos[s]int agere et petere et 
defendere contra omnem hominem omnibus modiS et isdem modiS 
quibus ipse JohanneS facere poterat et ut liceat domino episcopo et. 
suis subces[s]oribus in rebus predictiS petendis ultra hoc si fieri po
test quod Johanni forte et suis subces[s]oribus non licebat. 

hanc autem donacionem et ces[s]ionem et pacem et finero iurauit. 
ipse Johannes per sancta dei euangelia mera et spontanea uoluntate· 
firmam tenere omni tempore. 

Si + Gna - Manu[u]m - predicti - Johannis - qui hanc - cartam 
- fieri - roGauit 

Acturo est hoc in castro testone feliciter cum stipulacione subnixa .. 
Testes ibi fuerunt. Vbertus iudex de tastona (sic). dominuS delosaluus. 
(S. T.) et opicius de baudiseto. et petrus cumprandus (sic) de cario. et 
merlo de romano . et Rainaudus de clara de antignano. et Nicolaus 
uarnerius de arpiasco. et albertus de baudiseto. Et ego otto testonen
sis notarius sacri palacii roGatus scripsJ 

CXXXVI. 

Anselmo di Caselle e Guido, abate del monastero di San Gia
como di Stura, transigono per arbitrato le loro differenze 
per il prato della Stersa e pel pascolo nelle corti di Caselle
e di Borgaro, e cosi fanno pure direttamente Bonifacio del: 
fu Guglielmo giudice di Caselle e detto abate (15 maggio 1207).